2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10.03.2022
	город Набережные Челны

	Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 23 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Кадыров Х.Р., рассмотрев  дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, в отношении

Капкачевой А.Н., ХХХ
установил:

09.01.2022 в 9:40 час. Капкачева А.Н. управляя автомобилем «хендай грета» с государственным номером ХХХ регион на 31 км. автодороги Сарнск-Сурское-Ульяновск совершила обгон впереди движущегося транспортного средства в зоне действия дорожного знака 3.20 «обгон запрещен» с выездом на полосу встречного движения.
Капкачева А.Н. на судебном заседании вину признала.
Выслушав пояснения лица, привлекаемой к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения, утвержденного постановлением Совета министров – Правительством Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Частью 4 ст. 12.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Вина Капкачевой А.Н. помимо ее признательных показанй подтверждается протоколом об административном правонарушении, где отражена сущность правонарушения (л.д. 2), видеозаписью обгона (л.д 6), рапортом сотрудника полиции из которого следует, что 09.01.2022 в 9:40 час. Капкачева А.Н. управляя автомобилем «хендай грета» с государственным номером к655ан 716 регион на 31 км. автодороги Сарнск-Сурское-Ульяновск совершила обгон впереди движущегося транспортного средства в зоне действия дорожного знака 3.20 «обгон запрещен» с выездом на полосу встречного движения со схемой места нарушения ПДД (л.д. 3).

Суд приходит к выводу о том, что Капкачева А.Н. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность является признание вины (объяснение в протоколе).

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, мировым судьей не установлены.

Руководствуясь ст.ст. 12.15, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

признать Капкачеву А.Н. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и подвернуть его административному наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 5 000 рублей.

Банковские реквизиты для уплаты штрафа:

получатель платежа: УФК по Республике Мордовия (ММО МВД РФ по России «Чамзински» л/с 0491А65650) ИНН 1322000198 КПП 89657000, кор счет. 40102810345370000076, номер счета получателя 03100643000000010900, банк получателя Отделение –НБ Республика Мордовия//УФК по Республике Мордовия г. Саранск, БИК 018952501, КБК 18811601123010001140, УИН 18810313220020000081.
Разъяснить лицу, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить в судебный участок по адресу: г. Набережные Челны, ул. Комарова, дом 20, либо по эл. почте ms.4223@tatar.ru

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья

Х.Р. Кадыров

Дело № 5-171/23/2022

УИД: 54MS0126-01-2022-000368-09